令和 7 年 4 月 11 日

札幌市立小中学校

令和 5 年度卒業生の保護者様

札幌市教育委員会

令和５年度（2023 年度）卒業アルバムに掲載された情報の漏えいの可能性について

 日頃より、札幌市の教育活動にご理解とご協力を賜り誠にありがとうございます。

 この度、一部の小中学校の令和 5 年度卒業アルバムを作成した写真館と契約関係にあ

る斎藤コロタイプ印刷株式会社において、サーバへの不正アクセスがあり、卒業アルバム

に掲載された情報が漏えいした可能性があることが判明いたしましたので、お知らせいた

します。

 現時点で二次被害は確認されておりませんが、被害のご報告やご不明な点等がござい

ましたら、下記の斎藤コロタイプ印刷株式会社の連絡先へお問い合わせくださいますよう

お願いいたします。

 卒業生の方および保護者の皆さまをはじめ、関係者の皆さまに多大なるご迷惑とご心配

をお掛けしますことを深くお詫び申し上げます。

記

 １ 概要

卒業アルバムを作成した写真館と契約関係にある斎藤コロタイプ印刷株式会社が運

用するサーバに、「ランサムウェア」による攻撃があったため、卒業アルバムに掲載された

情報が漏えいした可能性があるものです。

 ２ 漏えいの可能性がある情報

   別紙一覧に掲載された学校における

令和５年度（2023 年度）卒業アルバムに掲載された氏名及び写真

 ３ 経緯

   斎藤コロタイプ印刷株式会社より報告があった経緯は次のとおりです。

  ■令和６年７月

    斎藤コロタイプ印刷株式会社の工場においてネットワーク接続異常が発生しました。

    印刷会社において内部調査を行ったところ、ランサムウェアによる攻撃の可能性が

ある事が判明したため、個人情報保護委員会及び日本印刷産業連合会へ報告を行

うとともに専門業者へ相談し調査を開始しました。

  ■令和６年 11 月末

    専門業者の調査結果報告にてランサムウェアの攻撃を受けたものと特定され、情報

漏えいの可能性が否定できないと結論が出ました。

  ■令和７年１月

    印刷会社にて、関連システムのセキュリティ強化対策を実施した上でバックアップデ

ータを用いてサーバ等の再構築を順次行い、復旧が完了しました。

  ■令和７年４月

    斎藤コロタイプ印刷より写真館及び札幌市教育委員会に報告があり、本件が判明

いたしました。

 ４ 二次被害の有無

   現時点において、二次被害の報告はありません。

  ５ 今後の対応

   本事案について関係事業者等との連携を密にするとともに、業務上重大な事態が発

生した際には速やかに学校に対し報告するようあらためて周知を徹底します。

 ６ お問合せ先

令和５年度（2023 年度）に卒業され、本事案に関し詳細の確認や相談をご希望

される対象者の皆さまにおかれましては、下記問い合わせ窓口までご連絡くださ

い。

【札幌市教育委員会学校支援課 011-211-3826】

＜問い合わせ窓口＞

斎藤コロタイプ印刷株式会社 個人情報窓口

【住所】〒980-0811 宮城県仙台市青葉区一番町2-7-10

【Eメール】soumu＠saicollo.co.jp

【電話】  022-222-5481

【ファクス】022-222-5416

【受付時間】午前8時30分～午後4時30分（平日）

学校名 令和５年度卒業生数

100校 9486名

札幌市立中央小学校 137

札幌市立山鼻小学校 86

札幌市立幌西小学校 147

札幌市立桑園小学校 142

札幌市立幌南小学校 94

札幌市立円山小学校 135

札幌市立二条小学校 90

札幌市立日新小学校 104

札幌市立宮の森小学校 125

札幌市立伏見小学校 122

札幌市立大倉山小学校 56

札幌市立北九条小学校 81

札幌市立幌北小学校 49

札幌市立新琴似小学校 97

札幌市立篠路小学校 78

札幌市立茨戸小学校 22

札幌市立和光小学校 65

札幌市立光陽小学校 77

札幌市立新陽小学校 96

札幌市立太平小学校 94

札幌市立拓北小学校 68

札幌市立太平南小学校 68

札幌市立屯田西小学校 137

札幌市立屯田北小学校 72

札幌市立美香保小学校 65

札幌市立札幌小学校 50

札幌市立札苗小学校 72

札幌市立栄小学校 37

札幌市立元町小学校 98

札幌市立元町北小学校 89

札幌市立栄東小学校 92

札幌市立札苗北小学校 164

札幌市立栄緑小学校 37

札幌市立東苗穂小学校 37

札幌市立札苗緑小学校 185

札幌市立東橋小学校 40

札幌市立上白石小学校 24

札幌市立大谷地小学校 95

札幌市立南郷小学校 76

令和５年度（2023年度）卒業アルバムの
情報漏えいの可能性がある札幌市立学校一覧

1 / 3 ページ

学校名 令和５年度卒業生数

令和５年度（2023年度）卒業アルバムの
情報漏えいの可能性がある札幌市立学校一覧

札幌市立東札幌小学校 109

札幌市立北白石小学校 89

札幌市立西白石小学校 37

札幌市立北都小学校 76

札幌市立平和通小学校 64

札幌市立南白石小学校 44

札幌市立菊水小学校 65

札幌市立東川下小学校 46

札幌市立厚別東小学校 46

札幌市立もみじの森小学校 43

札幌市立ノホロの丘小学校 80

札幌市立新札幌わかば小学校 71

札幌市立豊平小学校 66

札幌市立平岸小学校 115

札幌市立中の島小学校 89

札幌市立月寒東小学校 111

札幌市立東山小学校 69

札幌市立西岡北小学校 58

札幌市立清田小学校 54

札幌市立北野小学校 73

札幌市立清田南小学校 86

札幌市立北野台小学校 80

札幌市立北野平小学校 61

札幌市立平岡南小学校 126

札幌市立美しが丘小学校 35

札幌市立藻岩小学校 75

札幌市立澄川小学校 98

札幌市立藻岩北小学校 66

札幌市立南の沢小学校 70

札幌市立澄川南小学校 61

札幌市立藤野南小学校 62

札幌市立芸術の森小学校 91

札幌市立琴似小学校 87

札幌市立発寒小学校 72

札幌市立山の手小学校 104

札幌市立手稲東小学校 91

札幌市立二十四軒小学校 73

札幌市立発寒南小学校 64

札幌市立八軒西小学校 55

札幌市立山の手南小学校 73

2 / 3 ページ

学校名 令和５年度卒業生数

令和５年度（2023年度）卒業アルバムの
情報漏えいの可能性がある札幌市立学校一覧

札幌市立八軒北小学校 45

札幌市立前田小学校 51

札幌市立新陵小学校 75

札幌市立西宮の沢小学校 79

札幌市立中島中学校 85

札幌市立啓明中学校 292

札幌市立向陵中学校 293

札幌市立北辰中学校 184

札幌市立北陽中学校 231

札幌市立柏丘中学校 209

札幌市立東白石中学校 165

札幌市立北白石中学校 216

札幌市立米里中学校 141

札幌市立上野幌中学校 82

札幌市立八条中学校 212

札幌市立平岸中学校 134

札幌市立東月寒中学校 171

札幌市立中の島中学校 135

札幌市立藻岩中学校 140

札幌市立石山中学校 91

札幌市立南が丘中学校 117

3 / 3 ページ